
64  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

MEMBRO: ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO- Coordenador de segurança
MEMBRO: JANILSON TAVARES MORAES- Psicólogo
MEMBRO: DAIANE GASPARETTO DA SILVA- Psicóloga
MEMBRO: TEREZINHA DE JESUS ALVES DE LIMA PAIVA- Psicóloga
MEMBRO: ALINE DOS SANTOS MENDONÇA- Assistente social
MEMBRO: MARINA GABRIELE FRANÇA MORAES- Assistente social
MEMBRO: RODRIGO ALMEIDA VELOSO- Assistente social
SECRETÁRIO: EVANDRO MARTINS DA SILVA- Coordenador administrativo
SECRETÁRIO: ANTONIO EDSON LIMA DE SOUZA- Agente penitenciário
SECRETÁRIO: SEBASTIÃO REGINALDO PEREIRA LIMA- Auxiliar de serviços 
operacionais
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 841558
PORTARIA Nº 1066/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de Julho de 2022. 

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6668/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em denúncia 
Anônima, encaminhado via e-mail, no dia 18/01/2022, referente a conduta 
funcional de policiais penais;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios de autoria e materialida-
de, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em 
face da servidora J.B.S. (M.F.: 5954597), por suposta infração aos arts. 
177, VI e art. 189, caput, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINSITRATIVA DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
J.B.S. (M.F.: 5954597), objetivando apurar a responsabilidade administra-
tiva e/ ou funcional, referente a falta injustificada em serviço. O servidor 
incorreu, em tese, nos arts. 177, VI e art. 189, caput, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão para à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 841700

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/08/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JOELBER ANGELO WANZELER DE OLIVEIRA
Matrícula: 5957835/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 841738
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 17/08/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SABINO PIMENTEL E SILVA
Matrícula: 5760054/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 841739

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2359/2022 - DGP/SEAP  BELÉM/PA 16 DE 
AGOSTO DE 2022.

Nome: LIVALDO CORREA DE ARAUJO, Matrícula nº 5950075/1; Cargo: Po-
licial Penal.
Período Aquisitivo: 2019/2022
Período de Gozo: 04/09/2022 a 03/10/2022 (30) dias.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 841955

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA
Inclusão do nome do servidor

Incluir na PORTARIA Nº 2192/2022, PUBLICADA NO DOE 35.069 
NO DIA 05.08.2022, o nome do servidor: ARTHUR CUNHA 
VIEIRA Mat.7565647, Policial Penal,
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, interinamente.

Protocolo: 841917

ERRATA DE PORTARIA N°00112/2022, Publicada no Diário 
Oficial N°35.073 de 09 de agosto de 2022, Protocolo: 

837293
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5856345 – EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO- POLI-
CIAL PENAL.
Período: 02/08 a 02/08/2022 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5950085 – KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE- POLICIAL 
PENAL.
Período: 02/08 a 02/08/2022 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 842000

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00349/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLs PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: ANANINDEUA
Destino: BARCARENA
Servidor(es):
5949463 - JOAO VICTOR DA CONCEICAO RODRIGUES - POLICIAL PENAL
57192549 - MARLI CRISTINA DAS CHAGAS MARQUES - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO
57174966 - RODRIGO GONCALVES DA SILVA - POLICIAL PENAL
Período: 02/08/2022 a 02/08/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841998
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00348/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ, PARA TRATAR ASSUNTOS DO 
COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE SANTARÉM.
Origem: SANTARÉM
Destino: BELÉM
Servidor(es):
5782180 - TARCISIO MORAIS DA COSTA - DIRETOR
Período: 18/08/2022 a 21/08/2022
Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841996
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00327/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JURI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ
Destino: IGARAPÉ-AÇU
Servidor(es):
5953919 - AGNALDO DE SOUZA MEDEIROS - POLICIAL PENAL
5949520 - HUGO MAGALHAES MARTINS - POLICIAL PENAL
54187444 - ALUIZANDRA CARVALHO DE VASCONCELOS - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO
Período: 14/07/2022 a 14/07/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841992
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00334/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: VITÓRIA DO XINGU
Destino: SANTARÉM
Servidor(es):
5825423 - JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS - POLICIAL PENAL
5958710 - ALINE NASCIMENTO ARAUJO - AGENTE PENITENCIÁRIO
5931339 - RAYLON OLIVEIRA DA SILVA - POLICIAL PENAL
5926576 - CICERO MOURA LIMA - AGENTE PENITENCIÁRIO
Período: 02/08/2022 a 03/08/2022
Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841993
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00336/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: ANANINDEUA
Destino: TOMÉ-AÇU
Servidor(es):
57210681 - WANDERLEI MARQUES LOBO - MOTORISTA
Período: 07/08/2022 a 07/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 841994
PORTARIA Nº 2355/2022

Objetivo: CONDUZIR VTR COM GUARNIÇÃO DO COPE PARA FINS DE 
SUBSTITUIÇÃO OPERACIONAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL/PA
Destino: MARABÁ/PA


